S-V » w

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N®

Recebido em;

Horário: \^\'^\ horas
Rubrica:

REQUERIMENTO N° Pa^/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVAVENÉCIA-ES

O vereador Anderson Merlin Salvador da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o art. 88, inciso III, combinado com o art.
108, inciso IX, o art. 121, § 3°, inciso X, e o art. 139 do Regimento Interno desta Câmara
Municipal, em consonância ao que dispõe o art. 18, inciso X, e art. 19 da Lei Orgânica do
Município, requer, com a anuência do Plenário, o envio ao Poder Executivo Municipal do
seguinte pedido de informação:

1. REQUERER INFORMAÇÕES AO PREFEITO MUNICIPAL SOBRE O
CUMPRIMENTO DA LEI N° 3.609/2021 QUE DISPÕE SOBRE A
INCLUSÃO DE EDUCAÇÃO FiNANCEIRA NA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO.

Senhor Presidente,

Requer a V.Exa, que sejam solicitadas informações ao Sr. Prefeito Municipal no sentido de
esclarecer a esta Casa as seguintes informações:

Andersom
Vereai

íriim Salvador
• CMNVES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1 \3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wvvw.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/12/14\2023/12/14\432\CUMPRIMENTO DA LEI 3.609 - EDUCAÇÃO FINANCEIRA

(,

w

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

'Al

aliFis

\K

a) Quais planejamentos e ações tem sido abordadas pela Secretaria de Educação
quanto aos conceitos sobre "Educação Financeira" na Rede Municipal?

b) Quais atividades desenvolvidas quanto a: finanças pessoais, balanço positivo e
negativo e suas conseqüências, atividades que apresentem e diferem os meios de
pagamento (dinheiro, cheque, cartões de crédito e débito, pix etc..)

c) Quais atividades tem sido desenvolvidas quanto a habilidade de reconhecimento de
priorização das necessidades, planejamento e poupança para concretização de
planos e metas, negociação de compras, criação de fundo de reserva emergencial,
noções básicas sobre juros em financiamentos e aplicações financeiras?;

d) Quais ações tem sido elaboradas quanto a valorização do trabalho, a
responsabilidade por escolas financeiras e da importância da poupança, seja para
fundo emergencial seja para concretização de planos, metas e seguranças futuras/

e) Os conceitos de educação financeira tem sido abordado em alguma grade cunicular
obrigatória? Se sim, informar qual? Caso não esteja vinculado a alguma grade
cuiTicular, informar qual o projeto pedagógico tem sido desenvolvido e sua
freqüência;

f) Dispor quais unidades de ensino tem sido concretizado os conceitos de Educação
Financeira, periodicidades e ações realizadas por cada uma delas;

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, assegura no art 5° inciso XXXIIl,
que todo cidadão tem direito de receber dos órgãos públicos informações de
interesse coletivo ou geral, sob pena de responsabilidade da autoridade que lhe
negar acesso;

CONSIDERANDO, que o vereador dispõe do direito constitucional de fiscalizar a
administração municipal, nos termos do que estabelece o art.29, inciso XI da
Constituição Federal.

Solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação do presente Requerimento de
Informações.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 21 de novembro de
2023; 69° de Emancipação Política; Legislatura.

AndF"-^r>'^ Merlim Salvador

Vti.ú«u.^r^CMNVES

ANDERSON MERLIN SA

Vereador

OR
Em

0) daCMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540- http://\wvvw.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/12/14\2023/12/14\432\CUMPRIMENTO DA LEI 3.609 - EDUCAÇÃO FINANCEIRA